

**10% LESS CUTOFF THEN UNRESERVED (GENERAL) FOR OBCs IN ADMISSIONS**  
**ओ.बी.सी. प्रवेश हेतु अनारक्षित (जनरल) से 10% कम कट-ऑफ अंक**

## **DEFINITION / परिभाषा**

### **Definition of cutoff for UNRESERVED (GENERAL) seats** **अनारक्षित (जनरल) सीटों के 'कट-ऑफ' की परिभाषा**

- (1) For giving 27% reservation to OBCs in admissions in Central Educational Institutions 10% cutoff will be reduced or lowered then the “cutoff of UNRESERVED (GENERAL) seats”.
- (2) Definition of cutoff for UNRESERVED (GENERAL) seats will be “minimum qualifying marks or eligibility criteria” fixed before the examination (Say example- 35%) and not the marks secured by “last general candidate admitted” (Say example- 95%).
- (3) Therefore OBCs will be admitted upto 31.50% marks i.e. 10% less then 35%.
- (4) Therefore all the seats reserved for OBCs will be filled up.

- (1) केन्द्रीय शिक्षण संस्थानों के प्रवेश में ओ.बी.सी. को 27% आरक्षण देने हेतु अनारक्षित (जनरल) सीटों के 'कट-ऑफ' अंकों से 10% अंक कम किए जाएंगे।
- (2) जिसमें अनारक्षित (जनरल) सीटों के 'कट-ऑफ' की परिभाषा मिनिमम क्वालिफाइंग/एलिजिबिलिटी मार्क्स (उदाहरण-35%) होगी ना कि अनारक्षित (जनरल) सीटों में अंतिम प्रवेशित उम्मीदवार के अंक (उदाहरण- 95%)।
- (3) अतः 31.50% प्राप्तांक अर्थात 35% से 10% कम अंकों तक ओ.बी.सी. को प्रवेश दिया जावेगा।
- (4) जिससे ओ.बी.सी. की सभी सीटें भरेंगी।

## **COURT'S TWO RECENT DECISIONS IN THIS MATTER**

**10% LESS CUTOFF FOR OBCs THEN QUALIFYING/ELIGIBILITY MARKS OF GENERAL, DELHI HIGH COURT 07.09.2010**  
**10% LESS CUTOFF FOR OBCs THEN QUALIFYING/ELIGIBILITY MARKS OF GENERAL, SUPREME COURT 18.08.2011**